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Anotace

Cílem bakalářské práce je představit aktuální situaci na českém televizním trhu v porovnání

s minulými roky. Jak se měnila sledovanost jednotlivých stanic a také preference diváků

s rozšířením programové nabídky zejména o zaměřené kanály. V první části práce se čtenář

seznámí se stručnou historií televize, vysvětlením pojmu médium, definicí mediálního

publika a vývojem stanic na českém mediálním trhu. Poté práce představí jednotlivé metody,

pomocí kterých je prováděn výzkum. Metodami jsou kvantitativní analýza dat

z elektronického měření sledovanosti televize a kvalitativní analýza pomocí metody Focus

groups, neboli skupinových rozhovorů. V závěrečné části jsou předloženy výsledky analýzy,

které tyto metody přinesly – jak a jestli se měnily v čase divácké preference.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to present the current situation in the Czech television

market in comparison with previous years. How did the viewership of stations and also

the preferences of viewers change with the expansion of the program offer, especially

by thematic channels. In the first part of the thesis, the reader will learn a brief history

of television, an explanation of the term medium, the definition of the media audience,

and the development of stations in the Czech media market. Then the thesis describes

the various methods used for research, which are quantitative analysis of data from electronic

measurement of television viewing and qualitative analysis using the method Focus groups,

or group interviews. The final part analyzes the results that these methods brought - that is,

how and whether they changed over time in the viewer's preferences.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá aktuální situací na českém televizním trhu v roce 2020,

popisem hlavních televizních skupin a jejich kanálů a proměnou sledovanosti a zvyklostí

diváků v důsledku nárůstu počtu stanic mezi lety 1997 až 2019. Nabídne porovnání

sledovanosti jednotlivých kanálů s předchozími roky dle výsledků elektronického měření

pomocí peoplemetrů, které bude doplněno o kvantitativní výzkum pomocí metody Focus

groups.

Ještě do roku 1993 si mohli v televizi diváci vybírat pouze mezi dvěma kanály, a to ČT1

a ČT2 (Základní informace o ČT, c1996–2020). V tomto roce se k nim přidala nově

FTV Prima, tehdy ještě pod názvem FTV Premiéra (O společnosti, c2003-2020) a o rok

později i stanice Nova (HISTORIE TELEVIZE NOVA, c2020). Postupem času, hlavně díky

digitalizaci, se přidávají i další televizní skupiny a celková nabídka programů se rozšiřuje

o mnoho dalších, specifičtěji zaměřených. Mezi ně patří například filmové kanály – Nova

Cinema, Prima MAX, sportovní – ČT sport, dětské – ČT:D, dokumentární – Prima ZOOM,

komediální – Nova 2, Prima COOL atd. Štoll ve své knize Tři podoby televize přichází

s důležitou myšlenkou, na základě které tato práce vlastně vznikla - „Nebojme

se konstatovat, že klasická televize je médiem (minulého) 20. století, a už tam navždy

zůstane.“ (Štoll, 2013: 7.). Televizní přijímače jsou nyní na první pohled štíhlejší, mají lepší

ozvučení a rozlišení než dříve. Televize, stejně jako ostatní média, se vyvíjí, aby se dokázala

na trhu udržet. Díky hybridizaci se lze přes TV přijímač připojit na internet (Chadwick,

2013), přichází tedy takzvaná chytrá televize – nebo také Smart TV (Zájem o Smart TV

roste, 2012). Tento technologický rozvoj dopomohl i ke zrodu takzvaného HbbTV vysílání,

které umožnuje, na k tomu přizpůsobených stanicích, si pustit zpětně seriál, přečíst zprávy,

atd. Je to například iVysílání České televize, nebo iPrima FTV Primy (HbbTV, c1996–

2020). Na Smart TV mohou diváci také sledovat videa na Youtube nebo si pustit některou

z placených streamovacích platforem, jako jsou třeba Netflix či HBO GO.

V první teoretické části Televize jako médium se práce zabývá samotnými pojmy televize

a médium, dále také hybridizací, popisem vybraných streamovacích aplikací a HbbTV.

V kapitole Vývoj televizního vysílání na českém území je stručně popsán rozvoj technologií

a dostupnosti TV vysílání a pojem digitalizace. Ta umožnila vznik dalších kanálů.
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Následující část Televizní trh v České republice se věnuje popisu televizního trhu, zejména

historií jednotlivých vybraných českých televizních skupin a jejich stanic, které mohou

diváci sledovat v televizi. Poslední kapitola teoretické části Mediální publikum definuje

pojem mediální publikum, zmiňuje historii jeho výzkumu a přibližuje současné metody.

V metodologické části autorka představí techniky, které využívá pro naplnění cílů

bakalářské práce. Těmito metodami jsou kvantitativní analýza dat výzkumu sledovanosti TV

a kvalitativní analýza pomocí Focus groups neboli skupinových rozhovorů. Dále popíše

postup dotazování pomocí metody Focus groups a scénář, který byl použit. Autorka práce

vedla jako moderátorka tři skupiny rozdělené podle věku – 15-34, 35-64, 65+. Focus groups

se účastnilo celkem dvacet respondentů – jedenáct žen a devět mužů, kteří byli zrekrutováni

pomocí metody sněhové koule.

Dále jsou v této části také stanoveny výzkumné otázky a hypotézy, které se zaměřují

na zjištění, jaké stanice jsou nejsledovanější a jestli zaměřené stanice ubírají na sledovanosti

klasickým kanálům, jako jsou Nova, Prima, ČT1 a ČT2. Jaký druh televizního přijímače lidé

vlastní (klasická vs. chytrá) a kolik jich doma mají? Jak se měnila sledovanost televize

v čase, sledují ji nyní diváci více či méně? Pokud mají Smart TV, využívají HbbTV,

dívají se přes televizi na streamovací platformy? Proč tyto platformy vyhledávají?

Odpovědět na tyto a další otázky se autorka pokusí v analytické části. Poslední část

je rozdělena do několika kapitol, které představují hlavní body bakalářské práce.

V nich autorka popíše výsledky, ke kterým došla pomocí analýzy sledovanosti dat

a skupinových rozhovorů.
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1. Teoretická část

1.1 Televize jako médium

Pro potřeby této bakalářské práce je nutné definovat pojem médium. Slovník ho uvádí

jako „zprostředkovatele“ (Médium, c2020). Pokud by se tento pojem měl vysvětlit

z mediálního hlediska, pak je to zprostředkovatel informací, který mezi jednotlivými

stranami umožňuje přenos sdělení. Za historicky první médium bychom mohli považovat

tisk, který se začal rozvíjet hlavně díky vynálezu knihtisku. Vynaložením lidského úsilí

a hlavně snahy překonat prostor a sdílet informace lépe a rychleji začíná vysílat v roce 1923

rozhlas a od roku 1953 i televize (Bednařík, Jirák, Köpplová, 2011).

Právě díky tomuto technickému rozvoji vznikají z médií takzvaná masová média.

Podle britského sociologa Denise McQuaila můžeme definovat samotný pojem masová

média jako „[O]rganizované prostředky komunikací, jež jsou otevřené, dějí se na dálku,

dostávají se v krátkém času k mnohem lidem“ (McQuail, 2005:4). Masovost v mediálním

odvětví nemusí nutně znamenat dosah k obrovskému počtu lidí, ale díky své dostupnosti

je možné, aby média sledoval, poslouchal či četl kdokoli. „Masová média tedy mají společné

to, že jsou obsahově univerzální, mají velkou popularitu a jsou v zásadě veřejné povahy“

(Jirák, Köpplová, 2009:19). Mezi masová média patří periodický tisk (deníky, týdeníky,

časopisy), rádiové vysílání, televizní vysílání a nyní i webové portály. Pro masová média

je tedy důležitá jejich síla a dosah. Pomocí nejnovější technologie mohou média reagovat

na aktuální situaci téměř okamžitě. Televize a rádia zařazují do programu „mimořádné

vysílání“. Co se týče tiskového média, většina zpravodajských ale i dalších tiskovin má svůj

web, takže ani ony na sebe s odezvou nenechají dlouho čekat (Jirák, Köpplová, 2009).

Co je to televize? Štoll ve své knize říká, že „[T]elevize je technologický komunikační

princip […]“ (Štoll, 2013:9). Tuto myšlenku staví na patentu elektrického teleskopu

německo-polského inženýra Paula Juliuse Gottlieba Nipkowa „Zde popsaný přístroj má

za účel učinit objekt, nalézající se na místě A viditelný v libovolném místě B“ (Seger,

1978:44). Jak bylo deklarováno v minulém odstavci, svojí dostupností a funkcí

zprostředkovatele samozřejmě patří také mezi masová média.
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Televize díky masovosti každý den zprostředkovává informace skrze své vysílání k velkému


[…]


se tedy nedají zobecňovat. Všech dvacet respondentů z FG mělo televizní přijímač - tímto

zjištěním se povedlo zodpovědět výzkumnou otázku 1, která se týkala toho,

kolik zkoumaných lidí vlastní televizi. Klasický televizní přijímač bez připojení na internet

mělo v domácnosti devět respondentů, Smart TV vlastnilo jedenáct. Toto zjištění odpovídá

na otázku 2, kolik z nich má takzvanou chytrou TV, ale nesouhlasí to s výsledky průzkumu

z dubna 2018 s názvem HbbTV a jeho uživatelé (HbbTV a jeho uživatelé, duben 2018),

ve kterém chytrou televizi mělo respondentů méně. Zodpovědět výzkumnou otázku 3,

ohledně preferencí stanic a pořadů, není jednoduché. Celkově se ale respondenti shodli,

že nyní volí zejména zaměřené stanice Nova Group a FTV Prima, nebo Českou televizi.

Nejčastěji zmiňovali zejména Prima COOL, Nova 2, Nova Action, Prima Krimi a Prima

ZOOM. Několik lidí uvedlo, že právě tyto stanice jsou to, co je u televize drží.

Časté reklamy, však respondenty nutí se přesunout k zahraničním kanálům, nebo si platit

streamovací služby jako Netflix a HBO GO. Vyhledávané žánry zaměřených kanálů jsou

především dokumentární, komediální, akční nebo sportovní. První dvě cílové skupiny

se také většinou shodly, že trh je kanály přesycen a obsah většinou není kvalitní, výběr

pro ně tedy není dostatečný. Zejména se domnívají, že se opakují pořád ty samé seriály

a filmy, které viděli už mnohokrát. Někdy si televizi pustí rádi, aby si u ní odpočinuli,

ale jinak volí jiné alternativy. Nejstarší respondenti naopak uváděli, že se jim tato

rozmanitost líbí a z programové nabídky si vyberou. Tímto zodpovídáme i poslední

výzkumnou otázku 4, jestli je pro ně výběr na českém televizním trhu dostatečný.

Zajímavé bylo i zjištění, že zatímco muži sledují televizi výhradně aktivně, ženy popisovaly

zejména pasivní sledování, tedy že při něm vykonávají i další aktivity – některé pletou,

uklízí, vaří, nebo si dokonce čtou. Muži většinou uváděli, že pasivní sledování nemají rádi

a že je to ruší. Což se také shoduje se zjištěním Morleyho v jeho výzkumu Family television

(Morley, 1986).

Celkově respondenti uvádějí, že televize patří do jejich života a že pokud jsou doma, dívají

se na ni téměř každý den, stejně jako u výzkumu Davida Morleyho Family television

(Morley, 1986). Nyní také volí především zaměřené stanice, které jsou pro ně obsahově

nejbližší, u mladších respondentů se těší oblibě i streamovací služby, které využívají

jako náhradu za standardní televizní vysílání.
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Summary

This bachelor thesis deals with changes in the viewership of television broadcasting - how

the viewership of television stations has changed with the increasing number of channels.

The conclusions were helped by the analysis of quantitative data from electronic audience

measurements. It also deals with which stations viewers now choose and whether they use

streaming services. This information was obtained from group interviews using the Focus

groups method. In the theoretical part, the reader was introduced to the basic concepts

of medium, television, classical vs. smart television, media audience, as well as a brief

description of the history of television development on Czech territory. The methodological

part described the research methods, quantitative analysis of data from electronic

measurement of television viewing, qualitative analysis of data using the Focus groups

method, and presented research questions and hypotheses, as well as the FG scenario.

The data from television electronic measurements were provided by Nielsen Admosphere

in collaboration with the ATO. The author had data available from the beginning

of electronic measurement - from 1997 to 2019. The data were expressed using share,

ie the share of viewership (TV Share, c2020), and were divided into several groups according

to years and processed into a graphic form. From the attached graphs we can see that

the Nova station was not the strongest in all target groups. In recent years, Czech Television

and its station ČT1 have predominated among 65+ viewers, so hypothesis number 1

is disproved. Hypothesis number 2 also turns out to be invalid, because in the target group

15-34 FTV Prima had the second largest share in the viewership. In the last block,

the thematic channel Prima COOL, which is looking for a younger audience, also contributed

to this. The share of station Nova has decreased over the years, from the original 50%, to an

average of 20% in recent years of the total audience share. This confirmed the last hypothesis

that targeted stations reduce the overall share of conventional stations. The share of Prima,

Nova and ČT1 has decreased since the beginning of the measurement, but they remain the

strongest stations.

However, during group interviews using the Focus group method, it was found that

respondents prefer targeted channels, the most sought-after genres being documentary,

comedy, action and sports. The most frequently mentioned stations include Prima COOL,
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Nova 2, Prima Krimi and Prima ZOOM. Several people said that this stations, were the ones,

that kept them on TV, but if there were frequent commercials, they were usually forced to

move to foreign channels or pay for streaming platforms such as Netflix and HBO GO. The

first two target groups also mostly agreed that the market is saturated with channels and the

content is usually not good, mainly they think that the same series and films they have seen

many times are repeated. Sometimes they like to relax in front of the TV a watch these old

ones, but otherwise they choose other alternatives. On the other hand, the oldest respondents

said they liked this diversity and had to choose whether people would watch the program.

An interesting finding was also that while men watch television exclusively actively, women

mainly described passive watching, that they performed other activities in the process – they

knit, clean, cook or even read. Men usually stated that they did not like passive watching and

that it disturbed them. This is also consistent with Morley's findings in his research Family

television (Morley, 1986).

Overall, respondents report that television is part of their lives and that when they are

at home, they watch it almost every day, as in David Morley's research on Family television

(Morley, 1986). Now they also choose mainly targeted stations that are closest to them in

terms of content, younger respondents also enjoy the popularity of streaming services that

use as a replacement for standard television broadcasting.
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