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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kristýna Lutovská
Název práce: Proměny zvyklostí televizních diváků na českém mediálním trhu
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Veronika Macková

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce se zabývala proměnami sledovanosti televizního vysílání – jak se měnila sledovanost
televizních stanic s nárůstem počtu kanálů v České republice. Kristýna Lutovská se věnovala analýze televizního
trhu pomocí dat z společnosti Nielsen Admosphere ve spolupráci s ATO, která ji poskytla data z elektronického
měření. Tuto metodu doplnila ještě o focus groups (tedy o skupinové rozhovory), které nejsou úplně obvyklou
metodou pro bakalářskou práci. Scénář i jejich realizaci zvládla autorka práce velmi dobře. Chybělo však více
televizních ukázek a zaměření na zpravodajství jednotlivých stanic nebo podrobnější interpretace výsledků (ale i
zde udělala autorka práce velký pokrok) atd. I přes tyto nedostatky si myslím, že Kristýna Lutovská zvládla tuto
metodu dobře a posunula práci k lepšímu, proto navrhuji hodnotit závěrečnou práci mezi stupni A-B na základě
obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Vyberte jeden závěr z Vaši práce, který považujete za nejdůležitější a okomentujete ho.
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!